
Approvazione stato finale POR 700  - 1 - 

 

                                                                                                   

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII Settore LL.PP. 

N  170                                                                                                               li, 24/07/2009 

REGISTRO DELLE DETERMINE 

 

OGGETTO:  .   POR Sicilia 2000-2006 . Complemento di Programmazione – Misura 1.07 
“Protezione  consolidamento versanti, centri abitati e infrastrutture”. –  Completamento interventi di 
consolidamento   costoni rocciosi.- Mitigazione  rischio idrogeologico area  urbana Scicli – Colle 
San Matteo (Codice 83 – 7SI -021) C.I. 1999.IT.16.PO.011/1.07.2.7/0350.-CUP: E42FO7000000006   
Atti contabilità finale. Collaudo. Approvazione.  
 

PREMESSO CHE: 

- Il progetto principale è stato redatto, in seguito all’incarico affidato con delibera della giunta comunale 
di Scicli n. 67 del 27/02/2007, dall’Ing. Lucianello Mormina , dall’Ing. Fabio Cafiso, e dall’Ing. Angelo 
Bruccheri; è stato validato dal R.U.P. Ing. Guglielmo Spanò in data 27/03/2007; è stato approvato in linea 
tecnica dal medesimo R.U.P. in data 28/03/2007 ed in linea amministrativa con determina n. 47 del Capo VII 
Settore del comune di Scicli del 28/03/2007. Il progetto in argomento è stato ammesso a finanziamento con 
D.D.G. n. 596 dell’Assessorato Territorio ed Ambiente del 02/08/2007 per un importo complessivo dei 
lavori di  € 698.447,72, così ripartito: 
 

A) Lavori a base d’asta € 406.155,17 
     Oneri per la sicurezza € 8.449,90 
                                        Totale lavori (A) € 414.605,07 €    414.605,07 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

1. IVA sui lavori €  82.921,01 
2. Spese tecniche compresa IVA €   152.335,10 
3. Posiz. topogr. dei blocchi instabili €  5.000,00 
4. Rilievi in parete   €     16.800,00 
5. Competenze RUP                       €   2.073,03 
6. Spese per occupazione temporanea                     €            27,85 
2. Spese  per pubblicazione bando gara                   €       4.000,00 
3. Contributo AVCP                       €   150,00 
4. Imprevisti € 20.535,66 

 Totale (B) € 283.842,65 €     283.842,65 
  Totale progetto (A+B) €     698.447,72 

 
 
ATTESO che a seguito procedura di gara i lavori sono stati aggiudicati all’impresa “Italcostruzioni  s.r.l.” 
con amministratore unico Geom. Emilio Incarbone e sede in via Morselli n.38 Gela (CL), che ha praticato un 
ribasso del 7,3153%.  , giusto contratto di appalto stipulato in data 27/01/2008 al n. 33484 di rep.,  per 
l’importo di € 384.893,60, al netto del ribasso d’asta del 7,3153%, di cui € 376.443,70 per lavori ed € 
8.449,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 
 



Approvazione stato finale POR 700  - 2 - 

- Durante il corso dei lavori in data 11/06/2009 è stata redatta una perizia di variante e suppletiva, resasi 
necessaria per il miglioramento dell’intervento e della sua funzionalità, motivata da circostanze sopravvenute 
non prevedibili al momento della stipula del contratto. 
Tale perizia ha un importo dei lavori al netto del ribasso del 7,3153 % di  € 398.683,05, di cui 389.930,42 per 
lavori più € 8.752,63 per oneri della sicurezza, con una maggiore spesa per lavori al netto del ribasso di € 
13.789,45. La perizia che rientra nella tipologia prevista dall’art. 25 comma 3, secondo periodo, dalla 
L.109/94 e ss.mm.ii., nel testo vigente nella Regione Siciliana,  è stata approvata con determina n. 4 del 
R.U.P. del 12/06/2009 ai sensi dell’art.134 comma 10 del D.P.R. 554/99. 
 
Verbale di concordamento nuovi prezzi: per la redazione della perizia innanzi citata non è stato 
necessario introdurre alcuna nuova categoria di lavoro e, quindi non è stato convenuto alcun nuovo prezzo. 
Atti suppletivi: in data 15/06/2009 l’impresa ha rilasciato l’atto di sottomissione con rinunzia all’equo 
compenso registrato per un’importo di € 398.683,05, al netto del ribasso del 7,3153%, di cui € 389.930,42 
per lavori più € 8.752,63 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso.  
 

-i lavori sono stati consegnati con apposito verbale in data 14/02/2008 e la loro durata, così come riportato 
nel contratto, era stabilita in mesi 6 (sei) consecutivi a partire dalla consegna. Pertanto, l’ultimazione dei 
lavori doveva avvenire entro il giorno 14/08/2008. 

Subappalto: su richiesta dell’impresa aggiudicataria del 20/02/2008, con Determina del R.U.P. n.2 del 
21/02/2008 la “Italcostruzioni  s.r.l.”è stata autorizzata a subappaltare alla “GHEA s.r.l.” con sede in 
Ragusa, Via Archimede n.19 e amministratore unico il Dott. Donato Causapruno, l’esecuzione di quota parte 
dei lavori da eseguirsi con tecniche alpinistiche per l’importo di € 115.000,53. 

Sospensione,ripresa dei lavori e nuovo tempo contrattuale: con ricorso 247/2008, proposto al TAR Sicilia, 
Sezione staccata Catania, l’impresa C.&P. s.r.l. ha chiesto l’annullamento, previa sospensione, degli atti 
inerenti la procedura di gara. Con sentenza n°505/08 il TAR Sicilia, Sezione staccata Catania, ha annullato 
l’efficacia degli atti impugnati. A seguito della sentenza del T.A.R. , con Ordine di Servizio n.2 del 
30/04/2008, il R.U.P. ha ordinato la sospensione immediata dei lavori inerenti l’appalto in argomento. 

Alla sentenza del T.A.R. l’ Amministrazione Comunale ha proposto ricorso avanti al C.G.A., chiedendone la 
sospensiva. Il C.G.A., nell’udienza del 15/10/2008 ha respinto l’istanza di sospensiva avverso la sentenza 
impugnata. 

In data 31/03/2009 è intervenuta una transazione tra il Comune di Scicli e la ditta “C.&P. s.r.l ; 

Su specifica richiesta del Capo Settore LL.PP. del Comune di Scicli, l’Ing. Salvatore Calvo , con nota datata 
02/04/2009, la “Italcostruzioni  s.r.l.” ha dato la propria disponibilità a proseguire i lavori secondo le 
modalità del contratto a suo tempo stipulato . Con l’Ordine di Servizio n.4 del 10/04/2009, il R.U.P. ha 
ordinato allo scrivente D.L. di procedere alla ripresa lavori da condurre, nelle more del perfezionamento del 
rapporto contrattuale, con l’impresa “Italcostruzioni  s.r.l.”, secondo i contenuti del contratto originario, 
stipulato in data 31/01/2008 Rep. N. 33484. 

I lavori consegnati in data 14/02/2008 e sospesi in data 30/04/2008, sono stati ripresi in data 14/04/2009, 
come risulta da specifico verbale. Ne consegue che il termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori è 
rinviato al 28/07/2009.  
- L’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 23.06.2009 come fu accertato con certificato in data 
24.06.2009 e quindi entro il  tempo utile; 

VISTO il conto finale redatto dal Direttore Lavori in data 25.06.2009 , e firmato dall’Impresa senza 
riserve; 

VISTA  la Relazione sullo stato finale, ex art.173 D.P.R.554/99 e ss.mm.ii., redatta dal Direttore 
Lavori in data 25.06.2009 
VISTA  la Relazione del Responsabile del Procedimento, ex art.175 D.P.R. 554/99 e ss.mm.ii., 
redatta in data  25.06.2009; 
VISTO  il Collaudo statico redatto in data 25.06.2009 dal professionista incaricato, Ing. Trovato 
Salvatore; 
VISTI gli atti di collaudo tecnico-amministrativo ed il relativo certificato, redatto in data 
26.06.2009 dal professionista incaricato, Ing. Basiricò Tiziana;  
ACCERTATO in via definitiva, a conclusione dell’intervento, l’ammontare delle singole voci 



Approvazione stato finale POR 700  - 3 - 

 Riepilogate nel  quadro economico; 
A IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 

D'ASTA 
 

 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  

 Sommano     398.683,05 

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

 IVA su lavori 20%               79.736,61 

 Rilievi in parete (IVA compresa)              16.800,00 

 Posizionamento topografico dei blocchi instabili (IVA 
compresa) 

               5.000,00 

 Competenze professionali (IVA compresa)  

 Progettazione                37.155,74 

 Direzione Lavori              19.646,39 

 Consulenza Geotecnica in fase di progettazione              20.653,56 

 Misura e Contabilità                4.983,97 

 Coord. Sicurezza in fase di progettazione                 9.288,94 

 Relazione paesaggistica                16.301,35 

 Consulenza Geologica                10.532,40 

 Collaudo tecnico amministrativo                 3.723,61 

 Perizia di variante e supplitiva                  3.788,95 

 Coord. Sicurezza in fase di esecuzione                14.734,79 

 Consulenza Geotecnica in fase di esecuzione                7.060,62 

 Collaudo Statico                 5.921,03 

 Sommano  

 Competenze per il  RUP (2,0%*0,4184 di A)                 3.469,41 

 Spese per occupazione temporanea                             -   

 Spese per pubblicità bando gara                   5.117,30 

 Contributo A.V.C.P.                     150,00 

 Costo intervento    662.747,72 

C ECONOMIE  

 Economie per ribasso d'asta                35.653,76 

 Per ulteriori economie                      46,24 

 sommano              35.700,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO     698.447,72 

VISTA la legge n.109/94 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R.n.7/2002 e n.7/2003 e della 
L.R.n.16 del 29.11.2005 e n.20 del 21.08.2007; 
VISTO  l’art.184 del D.L.vo 18.08.00 n.267; 
VISTO  l’art.48 dello Statuto Comunale 

D E T E R M I N A 

Per la causale in premessa: 

1)-Approvare il conto finale e la relazione sul conto finale dei lavori di POR Sicilia 2000-2006 
Complemento di Programmazione – Misura 1.07 “Protezione  consolidamento versanti, centri 
abitati e infrastrutture”. –  Completamento interventi di consolidamento   costoni rocciosi.- 
Mitigazione  rischio idrogeologico area  urbana Scicli – Colle San Matteo (Codice 83 – 7SI -021) 
C.I. 1999.IT.16.PO.011/1.07.2.7/0350.-CUP: E42FO7000000006 dell’importo complessivo lordo di Є 
398.683,05 di cui  Є 389.930,42 per lavori al netto del ribasso d’asta ed €.8.752,63 per  oneri di 
sicurezza,  redatto dal Direttore Lavori   in data 25.06.2009; 
2)-Approvare gli atti di collaudo redatti dal Collaudatore tecnico-amministrativo incaricato Ing. 
Basiricò Tiziana; 
3)-Dare atto che all’Impresa   Italcostruzioni Srl.  durante il corso dei lavori sono stati liquidati n.3 
certificati di acconto per l’importo di Є 396.688,83. 
4)-Riconoscere all’Impresa Italcostruzioni S.r.l.,  un credito residuo netto di Є 1.994,05  per lavori 



Approvazione stato finale POR 700  - 4 - 

oltre ad Є  398,81 per IVA al 20%, la cui liquidazione  è da subordinare alla presentazione di 
regolare fattura accompagnata dal dovuto D.U.R.C.. 
5)-Approvare il quadro finale dell’utilizzazione delle somme con l’articolazione seguente: 
 
A IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 

D'ASTA 
 

 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  

 Sommano     398.683,05 

B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

 IVA su lavori 20%               
79.736,61 

 Rilievi in parete (IVA compresa)              
16.800,00 

 Posizionamento topografico dei blocchi instabili (IVA 
compresa) 

               
5.000,00 

 Competenze professionali (IVA compresa)  

 Progettazione                
37.155,74 

 Direzione Lavori              
19.646,39 

 Consulenza Geotecnica in fase di progettazione              
20.653,56 

 Misura e Contabilità                
4.983,97 

 Coord. Sicurezza in fase di progettazione                 
9.288,94 

 Relazione paesaggistica                
16.301,35 

 Consulenza Geologica                
10.532,40 

 Collaudo tecnico amministrativo   
3.723,61 

 Perizia di variante e supplitiva                  
3.788,95 

 Coord. Sicurezza in fase di esecuzione                
14.734,79 

 Consulenza Geotecnica in fase di esecuzione                
7.060,62 

 Collaudo Statico              
5.921,03 

 Sommano  

 Competenze per il  RUP (2,0%*0,4184 di A)                 
3.469,41 

 Spese per occupazione temporanea                             
-   

 Spese per pubblicità bando gara                   
5.117,30 

 Contributo A.V.C.P.           
150,00 

 Costo intervento    662.747,72 

C ECONOMIE  

 Economie per ribasso d'asta                
35.653,76 

 Per ulteriori economie                      
46,24 

 sommano              
35.700,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO     698.447,72 

 
6)-Trasmettere la presente, in triplice originale, al servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza ed in copia: al Sindaco e all’URP. 
 
 
                                                                                             IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 
                                                                                                      F.to Ing.Calvo Salvatore 
 



Approvazione stato finale POR 700  - 5 - 

Allegato alla determina dirigenziale n° 170     del 24.07.2009 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Impegno n° _________ 

Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

Scicli, lì ________________ 

 

          Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                   ______________________________________  
 


